Kao jedan od primjera koji poka-
zuje sa kakvim se problemima susre-
tao Haso Popara pri obradi pojedinih
rukopisa može poslužiti primjer ru-
kopisa djela Hāšiya ʻala Šarḥ Hidāya
al-ḥikma (br. 9913, 104 lista), koje
predstavlja glosu na komentar djela
Hidāya al-ḥikma, iz oblasti filozofije.
Autor osnovnog djela je Aliruddin al-
Abhari (umro 663/1264.), a komentar
i ovu glosu napisao je Muḥammad b.
Mubārak Šāh, poznatiji kao Mīrak al-
-Buḫārī (umro oko 740/1340.). Ruko-
pis se vodi pod inventarnim brojem R.
3109, što znači da je već davno zave-
den u inventarne knjige ove rukopisne
zbirke, ali nije obrađen u petom sve-
sku Kataloga rukopisa Gazi Husrev-
-begove biblioteke, objavljenom 1999.
godine, u kojem su obrađeni rukopisi
iz filozofije, iako je na donjem prere-
zu listova ispisano Hāšiya Mīrak al-
-Buḫārī.

Svaki novi svezak kataloga rukopi-
sa naših rukopisnih zbirki otkrije nam i
poneki do sada nepoznati rukopis boš-
njačkih autora na orijentalnim jezici-
ma, pa tako u ovom svesku susrećemo
djelo pod naslovom Mirṣād al-ḥaraka
fī fahm al-ʻAlāqa – komentar raspra-
ve o vrstama metafore u arapskom
jeziku koji je na al-Antakijevo djelo
al-ʻAlāqa napisao Ibrāhīm b. al-ḥāğğ
Aḥmad-aġa al-Užičawī, poznatiji kao
Ibrahim Ḏikrī i Küçük-aga (umro
1267/1850.), a prepisao 1279/1862.
Beligradi Muṣṭafā Muḥibbī b. al-ḥāğğ
Muḥammad, naib u kadiluku Brčko.
Do sada je bilo poznato samo stvara-
laštvo ovog autora na turskom jeziku.

U ovom svesku je obrađeno i ne-
koliko rukopisa čiji su autori Mehmed
Handžić i Muhamed Enveri Kadić,
što baca novo svjetlo na njihov spi-
sateljski rad.

Ruko-
pis je autograf, a pisan je na arapskom
jeziku (br. 10110-2).

U jednoj od dvije medžmue Muha-
meda Enverije Kadića ispisana su, iz-
među ostalog, 32 tariha koja je ovaj au-
tor spjevao na turskom jeziku o obnovi

sarajevskih džamija u periodu između
1293/1876. i 1345/1926. godine.

Za izučavanje prošlosti Sarajeva
zanimljiv je i rukopis nekrologija umr-
lih muslimana u Sarajevu od 1. redže-
ba 1318/25. 10. 1900. do 16. šabana
1323/16. 10. 1905. godine (br. 10141).
Ispisivao ga je na turskom jeziku Mu-
stafa Abaz, imam džamije Mokro-zade
hadži Sinana u Čebedžijama, a u nave-
denom periodu zapisao je imena i tačne
datume smrti preko 1300 osoba.

godina), odgovore na ova i
slična pitanja potražila je u izvornim
dokumentima. Budući da navedeni
period obiluje narativima u kojima
se obrađuju mnoge raznolike teme,
autorica je zavirila u dvorsku sva-
kodnevicu, ali i saznala ponešto o ne-
formalnim mrežama koje su na dvo-
ru djelovale. Jedan od najznačajnijih
autora Miskawayh (um. 421/1030), u
svome djelu Tajarib al-umam, u tom
kontekstu spominje mnoštvo ljudi ra-
znih kategorija, tako da nekada nije
jednostavno povući jasnu granicu
među brojnim dvorjanima, pratnjom